
Elektrárna každoročně přiláká tisíce návštěvníků.

Více ROZHOVOR  |  str. 2Více ROZHOVOR  |  str. 2

OLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJ
Ročník 10  |  Číslo 11  |  Listopad 2011 Náklad 256 000 výtisků

Více KULTURA  |  str. 6Více AKTUALITY  |  str. 2

NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Přečerpávací vodní
elektrárna Dlouhé stráně na
Šumpersku je vítězem prvního
ročníku ankety 7 divů Olomouc-
kého kraje. Svůj hlas jí dalo osm
stovek občanů, kteří hlasovali
prostřednictvím internetu. Na
druhém místě skončily Rychleb-
ské stezky na Jesenicku a po-
myslnou bronzovou příčku ob-
sadily Zlatorudné mlýny ve Zla-

Učňovská stipendia
přispívají k obsazenosti oborů,
kterých je na trhu práce nedostatek

Vánoční trhy nabídnou punč,
řemeslné výrobky, bruslení
i bohatý program

tých Horách. Skupinu prvních
sedmi divů tvoří ještě hrady
Bouzov a Helfštýn, Muzeum ko-
čárů v Čechách pod Kosířem
a olomoucké tvarůžky. Ankety se
zúčastnilo celkem 4 135 občanů.
Elektrárna Dlouhé stráně byla
uvedena do provozu v roce 1996
a může se pochlubit hned třemi
nej. Má největší reverzní vodní
turbínu v Evropě, je elektrárnou

s největším spádem v republice
a má největší instalovaný výkon
v tuzemsku. „Toto rozsáhlé vodní
dílo se stavělo spoustu let a mělo
řadu příznivců i odpůrců. Dnes je
to snad jediná z atraktivit, která
musí omezovat počty návštěvní-
ků,“ uvedl zástupce vodní elekt-
rárny Zdeněk Saturka. Elektrár-
na je podle něj vyhledávaným
turistickým cílem, který ročně

navštíví tisíce lidí. „Letošních
exkurzí se zúčastnilo pětačtyři-
cet tisíc návštěvníků, dalších pě-
tadvacet tisíc lidí se přijelo podí-
vat na horní nádrž. Jde o tech-
nický unikát, který je velmi dob-
ře zakomponovaný do okolní
přírody a má nezastupitelné mís-
to v naší energetické soustavě,“
podotknul Zdeněk Saturka.

Foto | Archiv

Na vybraných
školách běží projekt
Hrou proti AIDS

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

Olomoucký kraj • Preventivní
akce „Hrou proti AIDS“ probíhá
na vybraných základních ško-
lách v Olomouckém kraji.
„Jedná se o interaktivní projekt
primární prevence HIV/AIDS,
jehož cílem je dát mládeži mož-
nost netradičním způsobem, tj.
hrou, osvojit si základní znalosti
o možnostech přenosu viru HIV,
ostatních pohlavně přenosných
infekcích, ochraně před nežá-
doucím těhotenstvím a přemýš-
let o vlastních postojích a cho-
vání v možných rizikových si-
tuacích,“ uvedl náměstek hejt-
mana Michael Fischer (ČSSD).
Jak dále potvrdil, projekt má
formovat postoje mladých lidí
s možností účinně ovlivnit jejich
rizikové chování. Akce je určena
pro žáky 8. a 9. tříd základních
škol a probíhá od října do
prosince tohoto roku.
Instruktoři z řad studentů Pe-
dagogické fakulty Univerzity
Palackého v Olomouci, kteří
studují obor výchova ke zdraví,
proškolí 1000 žáků z 25 základ-
ních škol v Olomouckém kraji.

| DD

Vážení občané,
v listopadovém vydání měsíč-
níku Olomoucký kraj vám
představujeme výsledky prv-
ního ročníku ankety 7 divů
Olomouckého kraje. Anketu
jsme připravili s cílem pod-
pořit zájem občanů o atrakti-
vity našeho regionu a záro-
veň upozornit na málo
známé zajímavosti nacházejí-
cí se na našem území. Proto
vedle sebe v pomyslném star-
tovním poli stály například
Olomoucké tvarůžky, hrady
Bouzov, Helfštýn a Šternberk
i málo známé hradisko Ober-
sko ležící nedaleko Loštic na
Mohelnicku.
Vítězství Přečerpávací vodní
elektrárny Dlouhé stráně ne-
bylo překvapivé, protože za-
řízení nacházející se nedaleko
Loučné nad Desnou je v naší
zemi opravdovou raritou.
Nicméně na dalších místech
se uplatnily lokality z Jesenic-
ka, o nichž řada obyvatel ne-
ví, případně je nikdy nenavš-
tívila. Věřím, že anketa řadu
občanů přiměje uvažovat
o některém z divů Olomouc-
kého kraje jako o cíli svého
výletu. Řadě z vás jistě
učarují, stejně jako se to stalo
i mně.
První ročník ankety máme
za sebou, v roce 2012 vám
představíme její pokračování.
Pokud víte o nějaké zajíma-
vosti, která by se jí podle vás
měla zúčastnit, dáme vám
včas možnost ji nominovat.

Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Vítězem ankety 7 divů
Olomouckého kraje je přečerpávací

vodní elektrárna

Lázně
Olomouckého kraje

Více PŘÍLOHA

Pokračování na str. 2

Pomohou také se startovacím
bydlením pro potřebné

Osvětu na školách provádějí
studenti UP Olomouc.

Foto | Archiv

Skalička • Několikaměsíční klá-
ní mezi dvanácti finalisty jubi-
lejního desátého ročníku celo-
státní ankety Strom roku, který
uspořádala Nadace Partnerství,
skončilo. Vítězkou se s 12 645
hlasy stala alej ve Skaličce z Olo-
mouckého kraje. Na druhé příčce
se umístila Hruška v Horním po-
li ze Zlínského kraje (8 992 hla-
sů), třetí místo obsadil Skalický
platan z Jihomoravského kraje
(5 818 hlasů). Vyhlášení vítězů
proběhlo v Brně 20. října, kdy se
v České republice slaví Den
stromů. Výtěžek zpoplatněného
hlasování v anketě letos dosáhl
výše téměř 148 tisíc korun a opět
směřuje do veřejné sbírky určené
na výsadbu a ochranu stromů.
„Výsledky ankety mne velmi po-
těšily. Již druhý rok po sobě má
tato celostátní soutěž vítěze z na-
šeho kraje, jelikož loni v hlaso-

vání uspěl Hromův dub z Bohu-
ňovic. Olomoucký kraj loňského
i letošního vítěze významně
podpořil, protože anketu považu-
jeme za příležitost k propagaci
našeho regionu a jeho krás,“
uvedl hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). Hejtman si alej ve Ska-
ličce prohlédl v závěru srpna.
Tehdy se ve stromořadí setkal se
žáky základní školy, kteří ho do

soutěže nominovali. Olomoucký
kraj později také vyhradil ve
svém sídle prostory pro hlaso-
vací archy, jejichž prostřednict-
vím mohli občané alej podpořit.
Poslední týden hlasování pořa-
dím značně zamíchal.
„Převážná většina vyplněných
hlasovacích archů k nám do-
razila až těsně před uzávěrkou.
Celkový počet hlasů v anketě se

pak v závěru navýšil na téměř
44 tisíc,“ uvádí Hana Rambous-
ková z Nadace Partnerství. Díky
vítězství aleje ocenění Strom
roku, podobně jako v minulém
roce, opět poputuje do Olo-
mouckého kraje. Alej ve Ska-
ličce kromě prestižního titulu
obdrží také odborné arboris-
tické ošetření od firmy Pro-
strom Bohemia a bude Českou
republiku reprezentovat v mezi-
národní anketě Evropský strom
roku.
Alej tvořená 22 lípami a 10 duby
se nachází v zahradách bývalého
zámku ve Skaličce. „Největší
a asi nejstarší dub má 450 let, po
obvodu měří 5,15 metrů a je
vysoký 30 metrů. Abychom ho
obstoupily kolem dokola, muselo
nás být 22 dětí,“ říkají žáci ze
základní školy ve Skaličce, kteří
alej do soutěže navrhli. | IS

Strom roku 2011 je opět z Olomouckého kraje
Vyhrála alej ve Skaličce, kterou do ankety nominovali školáci

Alej ve Skaličce Foto | Archiv

V Olomouci proběhne
Zve na den otevřených dveří, zážitkové
semináře, přednášky a výstavy

Týden rané péče

Olomouc • Olomoucký kraj
schválil tzv. Regionální inovační
strategii (RIS ) a nastartoval tak
realizaci opatření ke zvýšení
konkurenceschopnosti našeho
regionu. Cílem RIS rozhodně
není zaměřit se pouze na ino-
vační podnikání. Z realizace plá-
novaných nástrojů budou těžit
rovněž firmy bez výrazného ino-
vačního potenciálu. „RIS řeší
zejména problematiku lidských
zdrojů, přenos nejnovějších
technologií do praxe a podporu
inovativních firem. V součas-
nosti se připravují pilotní pro-
jekty, jejichž realizaci plánujeme
již na příští rok,“ uvedl ná-
městek hejtmana Olomouckého
kraje Pavel Horák (KDU-ČSL).

| VV

Inovační strategie
ukáže cesty

k rozvoji regionu

Národní linka pomoci AIDS:

bezplatné volání
z kteréhokoliv místa v ČR

pondělí – pátek
13:00 – 18:00 hod.

800 144 444

www.aids-hiv.cz

Olomouc • Čerpání evropských
dotací prostřednictvím Regionál-
ního operačního programu
Střední Morava bylo hlavním
tématem setkání hejtmana Mar-
tina Tesaříka (ČSSD) s delegací
ze srbské Vojvodiny. Hejtman
Olomouckého kraje představil
viceprezidentovi vojvodinské
vlády Tomislavu Stantićovi zku-
šenosti jak z pohledu příjemce
dotací, tak i instituce, která tok
financí administruje. Delegace ze
srbského partnerského regionu
Vojvodina pobývala v Olomouc-
kém kraji dva dny. | MK

Hejtman přijal
hosty z Vojvodiny



AK TUAL IT Y L IS TOPAD 2011 | 2

VE ZKRATCE

Náměstek hejtmana Pavel Horák
(KDU-ČSL) se nedávno vrátil
z Německa, kde spolu s delegací
odborníků z Olomouckého kraje
navštívil zařízení na energetické
využití odpadu (ZEVO). V této
souvislosti jsme se ho zeptali.

Smyslem výjezdu bylo získat ak-
tuální a podrobné informace
o tom, jak naši sousedé řeší pro-
blematiku komunálního odpadu.
Zajímali jsme se o odpadové hos-
podářství z domácností, biood-

Pane náměstku, můžete
přiblížit důvod návštěvy?

pad, odvoz neskladného odpadu
a také o poradenství pro naklá-
dání s odpady, které je určeno
občanům. Prohlédli jsme si řadu
skládek a seznámili se s provo-
zem dvou zařízení na energetické
využití odpadu.

Zatímco v naší republice je běž-
né energetické využití komunál-
ního odpadu démonizováno a
budí nevoli obyvatel, v Německu
se stalo běžnou součástí života
lidí. Na území našich sousedů
se nachází 73 takových zařízení,
v naší republice jsou pouze tři.
Například elektrárna v Norim-
berku stojí v obytné čtvrti jen pár
metrů od centra města. Její okolí
je čisté a naprosto bez zápachu.
Kromě toho, že přináší nezávis-

Jaké poznatky jste si z Ně-
mecka přivezl?

lost na černém či hnědém uhlí, je
dodavatelem elektrického prou-
du a dálkového vytápění a pos-
kytuje pracovní příležitost více
než 400 lidem.

Současný způsob odstraňování
směsných komunálních odpadů
na skládkách není v kraji ekono-
micky ani environmentálně udr-
žitelný. Kapacita současných
skládek se časem naplní a zaklá-
dat nové je s ohledem na přísněj-
ší předpisy stále složitější a eko-
nomicky nevýhodné. Evropským
trendem je odpad třídit, recyklo-
vat a zbytek energeticky využít.
Část odpadů z Olomouckého
kraje sice putuje do Brna, ale
v dalších letech tato možnost

Jaká je situace v Olomouckém
kraji, uvažuje hejtmanství
o postavení ZEVO?

Olomouc • Olomoucký kraj
také v příštím školním roce
podpoří učňovské obory, o které
sice není mezi učni příliš velký
zájem, ale je po nich poptávka
na trhu práce. „Požadavky za-
městnavatelů ukazují, že je ne-
dostatek absolventů některých
oborů. Právě na ně poskytneme
stipendia. Kraj jich nyní schválil

celkem dvě desítky, je mezi nimi
například pekař, truhlář, elekt-
rikář, nástrojář, strojní mecha-
nik či klempíř,“ objasnil náměs-
tek hejtmana Pavel Sekanina
(ODS).
Mladí lidé, kteří začnou některý
z vybraných oborů studovat,
dostanou od Olomouckého kra-
je měsíční podporu, a to po ce-

lou dobu studia. Hejtmanství
takto přispívá již druhým ro-
kem, a může proto bilancovat.
„Stipendia se osvědčila, a to
zejména v severní části regionu,
kde se zájem studentů o žádané
obory díky příspěvku zvýšil,“
podotknul náměstek Sekanina.
Nově se na seznamu podpoře-
ných oborů objevil výrobce ko-

žedělného zboží, který se vyuču-
je jen na jediné škole v repub-
lice, a to na Středním odborném
učilišti obchodním v Prostějově.
Na žádost Českých drah přibyl
také obor mechanik opravář
kolejových vozidel. „Seznam
podporovaných oborů reaguje
na poptávky soukromých firem,
ale také informace úřadu práce,
který hlásí nedostatek kvalit-
ních řemeslníků, či od hospo-
dářské komory. Příští rok bude-
me jednat o jeho dalším mož-
ném rozšíření,“ doplnil náměs-
tek Sekanina s tím, že například
kominické řemeslo patří nyní
mezi velmi lukrativní. Měsíčně
může učeň od kraje získat tři sta
korun v prvním ročníku, ve dru-
hém o jednu stokorunu více a ve
třetím o dvě. Musí však dodržet
kázeňské a prospěchové pod-
mínky. Stipendium nyní ve dvou
ročnících dostává více než
třináct set učňů. Olomoucký
kraj není jediným krajem, který
učňům přispívá. Stipendia vy-
plácí také Ústecký a Zlínský
kraj. |DD

krajské potřeby nepokryje. Vybu-
dování elektrárny je jediná mož-
nost, jak s odpady naložit.

Celá diskuse je teprve na začátku
a dosud není známo ani místo
ani čas. Připravili jsme návrh
memoranda o spolupráci obcí na
vybudování integrovaného systé-
mu nakládání s komunálními
odpady v Olomouckém kraji a
zaslali ho všem městům a větším
obcím. Ty by se měly do konce
roku vyjádřit, zda se k záměru
jednotného systému, který by
odpady v kraji řešil komplexně,
připojí, či nikoliv. Následovalo by
zpracování studie, jež by vytipo-
vala vhodné lokality, kde by
mohlo zařízení stát.

Prozradíte čas a místo, kde by
mohlo takovéto zařízení
vzniknout?

Skládky nestačí, řešením by mohlo být zařízení na energetické využití odpadu
Jaké ekologické dopady by
mělo zařízení na život obyvatel
v jeho okolí?
Současné ZEVO náleží díky přís-
nějším ekologickým limitům pro
vypouštěné spaliny k nejekolo-
gičtějším energetickým zaříze-
ním. Jejich limity škodlivin jsou
nižší než jiná energetická zaří-
zení. Lokální topeniště (např.
kotel v rodinném domě) je mno-
hem škodlivější. Konkrétní přík-
lad: spálením jednoho kilogramu
odpadu doma v kamnech se
uvolní do ovzduší tolik dioxinů
jako při spálení 10 tun odpadu
v ZEVO, ale ta má ještě navíc
několik velmi účinných zařízení
pro čištění spalin. U domácích
kotlů samozřejmě žádné takové
úpravy na čištění spalin nejsou.

| PL

Po šikovných řemeslnících je na trhu práce poptávka.

Učňovská stipendia přispívají
k obsazenosti oborů,

kterých je na trhu práce nedostatek

ROZHOVOR MĚSÍCE | ING. PAVEL HORÁK, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Foto | ArchivŠkoly ušetří náklady
na informační
technologie

Olomouc • Olomoucký kraj
uzavře se společností Micro-
soft rámcovou smlouvu Cam-
pus and School a zajistí tak
školám úspory nákladů na in-
formační technologie.
Společnost Microsoft ve smlou-
vě nabízí změnu způsobu fi-
nancování software ve školách
tak, že platba za licence se bude
odvíjet od počtu pedagogů a
ne od počtu osobních počítačů,
jak tomu bylo doposud.
Ekonomicky je tato forma mno-
hem výhodnější než současná
praxe, neboť v Olomouckém
kraji na zhruba 3 600 učitelů
připadá 7 500 osobních počíta-
čů. Olomoucký kraj se touto
smlouvou nezavazuje k nákupu
licencí ani služeb.
„Předpokládaná cena je 55 eu-
ro za jednoho pedagoga, což
představuje asi dvoutřetinovou
úsporu oproti současným ná-
kladům. V rámci tříletého
smluvního období půjde o část-
ku v řádu milionů korun.
Rámcová smlouva sjednotí
i řádnou legalizaci počítačových
licencí na všech školách,“ dopl-
nil náměstek hejtmana Pavel
Sekanina (ODS). S rámcovou
smlouvou Campus and School
mají již pozitivní zkušenosti Zlín-
ský a Královéhradecký kraj.| MK

Pokračování ze strany 1

Vznik ankety 7 divů Olomouc-
kého kraje inicioval hejtman
Martin Tesařík (ČSSD), jehož
inspirovala podobná akce uspo-
řádaná na Slovensku Trenčín-
ským samosprávným krajem.
„Jsem rád, že jsme se vydali
právě touto cestou, ohlasy na
anketu byly opravdu vynikající

a už nyní máme řadu podnětů
a nominací od občanů na příští
ročník,“ konstatoval hejtman
Tesařík. Občané při hlasování
vybírali z celkem 21 nominova-
ných zajímavostí. Ty tvořily
atraktivity vybrané odborníky
na cestovní ruch, ale také méně
známá místa kraje. Příkladem

může být pravěké hradisko
Obersko. Místo nedaleko Loštic
bylo osídleno již před třemi tisí-
ci lety a dodnes skýtá návštěv-
níkům nevšední pohled do oko-
lí. Obersko před anketou kromě
archeologů a místních obyvatel
takřka nikdo neznal, ovšem
v hlasování nakonec předběhlo

i olomouckou Floru a Termální
lázně ve Velkých Losinách.
Olomoucký kraj hodlá vítěz-
ných 7 divů propagovat prost-
řednictvím vlaků Českých drah,
a to jak na regionální úrovni, tak
i celostátně prostřednictvím
souprav Pendolino.

| ID

Vítězem ankety 7 divů Olomouckého kraje
je přečerpávací vodní elektrárna

Olomouc • TyfloCentrum Olo-
mouc zahájilo provoz webových
stránek Tyflonet na adrese
www.tyflonet.cz. Stránky budou
sloužit jako informační portál a
rozcestník shromažďující nejen
informace pro osoby se zrako-
vým postižením, ale také infor-
mace pro širokou veřejnost zají-
mající se o problematiku zra-
kového postižení.
Tyto webové stránky jsou navr-
ženy a přizpůsobeny tak, aby se
v nich návštěvník dobře orien-
toval při použití zvětšovacích
programů, ale především aby
byly co nejvíce kompatibilní
s hlasovými odečítači, a tak byly
snadno přístupné i zcela nevi-
domým uživatelům.
„Internetové stránky, které by
nabízely specifické informace
z široké oblasti vzdělávání, péče
a sociálních i dalších služeb pro
osoby se zrakovým hendikepem,
po celá léta chyběly. Díky ev-
ropskému projektu se nám po-
dařilo tento dlouho zamýšlený
záměr uskutečnit,“ řekl ředitel
obecně prospěšné společnosti
TyfloCentrum Olomouc Jan Pří-
borský. Webové stránky jsou
rozděleny do sekcí: sociální
služby, vzdělávání, kompenzač-
ní pomůcky, specializované
zdravotnictví, informační zdroje
a volnočasové aktivity. |PK

Zrakově postižení
mají nový web

Provoz webových stránek ocení
lidé se zrakovým postižením
i zcela nevidomí.

Foto | Archiv

Seznam podporovaných oborů:
• Strojní mechanik
• Obráběč kovů
• Klempíř
• Klempířské práce ve stavebnictví• Zedník
• Zednické práce
• Tesař
• Elektrikář
• Elektrikář-silnoproud
• Nástrojař
• Truhlář
• Truhlářská a čalounická výroba• Strojírenské práce
• Malíř a lakýrník
• Malířské a natěračské práce• Řezník-uzenář
• Pekař
• Výrobce kožedělného zboží

(brašnář/sedlář)
• Potravinářské práce
• Mechanik opravář kolejovýchvozidel

Olomouc • Jeden z nejlépe
vybavených kardiologických
sálů v České republice slavnost-
ně otevřela Fakultní nemocnice
Olomouc. Sloužit bude ke spe-
cializované léčbě pacientů
s onemocněními srdce a obě-
hové soustavy. Moderní pros-
tory během jejich otevření vy-
světil Mons. Jan Graubner, arci-
biskup olomoucký a metro-
polita moravský. Stavební
úpravy a špičková technika
představují celkovou investici
ve výši 35 milionů korun, ne-
mocnice tyto prostředky vyna-
ložila z vlastních zdrojů. | EH

Špičkový
kardiologický sál

v olomoucké nemocnici
vysvětil arcibiskup

Nemocnice se může pyšnit
skutečným unikátem.

Foto | EH

VOLEJTE
150

POŽÁRY
OD SVÍČEK
Každoročně dochází v období ad-
ventních svátků k nárůstu počtu
požárů způsobených hořící svíč-
kou. Ta sice dotváří romantiku
tohoto období, ale představuje
také otevřený oheň. Aby nedošlo
ke zbytečným újmám na zdraví
nebo škodám na majetku,
DODRŽUJTE TATO
ZÁKLADNÍ PRAVIDLA:
• pečlivě volte místo, na které

svíčku ukládáte,
• umísťujte ji na nehořlavou

podložku v dostatečné vzdále-
nosti od hořlavých předmětů,

• neumísťujte svíčky k oknům
a do průvanu,

• čtěte informace o zacházení
s výrobkem na příbalovém
letáku,

• hořící svíčky nenechávejte
nikdy bez dozoru,

• dbejte zvýšené opatrnosti při
pohybu osob v místnosti se
zapálenou svíčkou, zejména
při hře dětí,

• před odchodem z bytu a před
tím, než jdete spát, svíčku
důkladně uhaste,

• pokud se vám přes veškerou
opatrnost situace vymkne
kontrole, volejte hasiče prost-
řednictvím tísňové linky
150 nebo 112.

| HZS Olomouckého kraje



ZPR AVO DA JST VÍ| L IS TOPAD 20113

Olomouc • Zdaleka ne všechny
narozené děti mají to štěstí, že
přijdou na svět bez zdravotních
komplikací. Jejich rodiče hledají
sílu a podporu, aby se o ně sta-
rali, aby svůj život podřídili jejich
potřebám. V tom jim pomáhá
sociální služba raná péče, které
v ČR využívá více než 1700 rodin.
Přesto v současné době žije u nás
v kojeneckých ústavech a v do-

movech pro zdravotně postižené
téměř 3 tisíce dětí. Na tato fakta
chce upozornit Týden rané péče
„Domov je doma“, který v týdnu
od 21. do 27. listopadu pořádá
Společnost pro ranou péči o. s.
V Olomouckém kraji se do této
kampaně aktivně zapojí Středis-
ko rané péče SPRP Olomouc,
které nyní zřizuje dvě pracoviště,
první s osmnáctiletou tradicí

Na programu jsou semináře pro
studenty, zážitkové semináře
a přednášky. Veřejnost bude mo-
ci navštívit prostory střediska,
vyzkoušet si komunikaci ve zna-
kovém jazyce a orientační zkouš-
ku sluchu v improvizované au-
diologické komoře. Součástí akce
bude také výstava fotografií
v Olomouci v prostorách kluziště
na Dolním náměstí.
Raná péče je terénní služba pro
rodiny, které doma vychovávají
děti s postižením. Rodičům i zá-
konným zástupcům poskytují od-
borníci potřebné informace, služ-
by a terapie tak, aby se mohli
kompetentně a zodpovědně sta-
rat a vychovávat vlastní děti a ty
mohly vyrůstat v rodině. Dětí,
které se rodí s nějakým postiže-
ním, v posledních letech přibývá.
Do jisté míry je to způsobeno
tím, že se rodí více nedonoše-
ných dětí a že jsou lékaři schopni
zachránit i ty, které by před de-
seti lety neměly šanci na přežití.
Týden rané péče proběhne
v 15 městech ČR formou osvě-
tové kampaně.
Celé příběhy a mnoho dalších
i n f o r m a c í n a j d e t e n a :
www.tydenranepece.cz. | PM

a 80 klienty pro rodiny s dětmi se
zrakovým a kombinovaným
postižením a druhé, v letošním
roce zřízené, pro rodiny s dětmi
s tělesným, mentálním a kombi-
novaným postižením, včetně po-
ruch autistického spektra. Dal-
ším zapojeným poskytovatelem
rané péče je Středisko rané péče
Tamtam pro rodiny s dětmi se
sluchovým postižením.

Olomouc • Absolventi vyso-
kých škol z Olomouckého kraje
mohou požádat o grant na od-
bornou stáž v zahraničí. Umožní
jim to projekt Šance 2011,
kterého je Olomoucký kraj part-
nerem. Projekt počítá s podpo-
rou 25 absolventů univerzit
působících v regionu střední
Morava. Ti mohou v zahraničí
strávit maximálně šest měsíců
ve firmách, výzkumných cent-
rech a dalších organizacích.
Upřednostněny budou ekono-
mické obory, stáže zaměřené na
management, optiku, optoelekt-
roniku, biochemii, buněčnou a
molekulární biologii, vzdělávání
či rekreologii. Projekt finančně
podpořila Národní agentura pro
evropské vzdělávací programy
v rámci Programu celoživotního
učení/Leonardo da Vinci.
Projekt potrvá do roku 2013.
Nejbližší uzávěrka pro předklá-
dání žádostí je 31. prosince
2011. Bližší informace o projek-
tu, podmínkách účasti, poža-
davcích na žadatele a odbornou
stáž či aktuální nabídce stáží
poskytne koordinátorka projek-
tu ze společnosti EDUTRAIN
Marie Raková na adrese
info@edutrain.cz. | KL

Kraj podpoří odborné
stáže

vysokoškolských
absolventů v zahraničí

Olomouc • Od středy 2. listo-
padu působí v Olomouci
pobočka Sdružení na ochranu
spotřebitele. Zájemci ji najdou
na adrese třída Svobody 26, ve
dvorním traktu budovy UP.
Úřední hodiny jsou ve středu od
15.00 do 18.00 hodin. | MN

V Olomouci
je pobočka Sdružení

na ochranu
spotřebitele

Olomoucký kraj • Poskytovate-
lé sociálních služeb v Olomouc-
kém kraji žádají od státu poskyt-
nutí dotací ve výši 873 mil. Kč.
V rámci celé České republiky
potom jde o 10,26 mld. Kč.
Tento požadavek navíc neodráží
odbory požadované navýšení
platů sociálních pracovníků asi
o 2 mld. Kč. Přesto MPSV stále
trvá na vyčlenění částky
6,1 mld. Kč v rámci státního roz-
počtu ČR pro rok 2012.
Olomoucký kraj v žádném pří-
padě nemůže souhlasit s takto
nízkou částkou pro podporu so-
ciálních služeb. Reálně totiž

Kraj požaduje navýšení finanční podpory sociálních služeb

z této již nízké částky lze počítat
s 5,05 mld. Kč na podporu so-
ciálních služeb na regionální
úrovni. Tato částka se rok od ro-
ku snižuje, z částky 7,15 mld. Kč
v roce 2008 až na navrhovaných
5,05 mld. Kč pro příští rok.
Takto nízká podpora ze státního
rozpočtu může vést k ohrožení
stávající sítě sociálních služeb

a přináší i riziko rušení někte-
rých sociálních služeb.
Náměstkyně hejtmana Olo-
mouckého kraje Yvona Kubjáto-
vá (ČSSD) rovněž nemůže sou-
hlasit se slovy ministra práce a
sociálních věcí, že nehodnocení
žádostí o dotace podle metodiky
MPSV ohrozí fungování úrovně
krajských úřadů jako výkonu

Sokolovna v Nákle je po rekonstrukci

státní správy v přenesené pů-
sobnosti v rámci realizace do-
tačního řízení pro rok 2012
a významným způsobem může
destabilizovat stávající síť pos-
kytovatelů sociálních služeb.
Podle náměstkyně Kubjátové
naplní Krajský úřad Olomouc-
kého kraje beze zbytku záko-
nem stanovené povinnosti. Olo-
moucký kraj však výši dotace
nebude navrhovat ve výši částky
vyčleněné MPSV, ale ve výši,
kterou považuje za nezbytnou
pro udržení stávající sítě sociál-
ních služeb. Destabilizaci sítě
služeb může způsobit pouze níz-

ká podpora sociálních služeb od
státu. Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí sice požaduje, aby
sociální služby byly více finan-
covány z rozpočtu krajů, přesto
v rámci rozpočtového určení
daní nedošlo k navýšení příjmo-
vé stránky rozpočtu na jednot-
livých krajích. Náměstkyně
hejtmana se v této věci obrátila
i na poslance a senátory Parla-
mentu ČR s žádostí, aby věno-
vali problematice financování
sociálních služeb dostatečnou
pozornost při schvalování záko-
na o státním rozpočtu na příští
rok. | KK

Olomouc Zajímavé ceny pro
širokou veřejnost přináší hlaso-
vání o nejzajímavější projekt fi-
nancovaný z Regionálního ope-
račního programu Střední Mora-
va s názvem Můj projekt, které
probíhá do konce listopadu.
„Prostřednictvím hlasování o nej-
zajímavější projekt chceme infor-
movat širokou veřejnost o tom, že
již dnes jsou v regionu vidět
investice za bezmála osm miliard
korun. Proto jsme vytvořili sa-
mostatné webové stránky
www.mujprojekt.eu, na kterých
jsou informace o 430 projektech,
které v Olomouckém a Zlínském
kraji už dnes slouží svým uživa-
telům,“ řekl ředitel Úřadu Regio-
nální rady

Ivan Matulík.
Z těchto projektů může kdokoliv
vybrat podle svého názoru zají-
mavý projekt. „Jedinou podmín-
kou je, že hlasovat lze pouze
jednou z jedné emailové adresy,“
doplnil Matulík. Hlasování bude
probíhat do 27. listopadu. Ukon-
čeno bude slavnostním večerem,

•

regionu soudržnosti
Střední Morava

Hlasováním lze získat permanentky
do ski areálů nebo relaxační pobyt v lázních

na kterém bude oficiálně vyhlá-
šen nejzajímavější projekt finan-
covaný z Regionálního operační-
ho programu Střední Morava.
Poté budou vylosováni samotní
hlasující a odměněni cenami,
které do soutěže poskytli příjem-
ci dotace, jejichž projekt je již
ukončen a je v provozu. Mezi ce-
nami jsou například permanent-
ky do ski areálů Kouty a Kohút-
ka, procedura pro formování
postavy v lázních Priessnitz v Je-
seníku, relaxační jedno či více-
denní pobyty ve Velkých Losi-
nách, Luhačovicích, Velkých Kar-
lovicích a spousta jiných zajíma-
vých cen především z oblasti
cestovního ruchu. Více o hlaso-
vání a poskytnutých cenách je na
http://www.mujprojekt.eu/.
Po ukončení hlasování
w e b o v é s t r á n k y
http://www.mujprojekt.eu/
udržovány jako výsledkový web
ROP Střední Morava, kde budou
doplňovány informace o realizo-
vaných projektech v Olomouc-
kém a Zlínském kraji.

budou

| RF

Olomouc • Výsledky soutěže
Talent Olomouckého kraje bu-
dou slavnostně vyhlášeny
5. prosince v RCO Olomouc.
„Letos probíhá již 7. ročník,
ocenění získají nejlepší žáci
a studenti, kteří dosáhli mimo-
řádných výsledků v krajských,
ústředních a mezinárodních
kolech soutěží a přehlídek,“
konstatoval náměstek hejtmana
Pavel Sekanina (ODS). Již po-
čtvrté se do soutěže zapojily
také školy a školská zařízení.
Studenti se utkali ve dvou vě-
kových kategoriích, a to žáci
II. stupně základních škol a
1.–4. ročníků víceletých gymná-
zíí a studenti středních škol
a 5.–8. ročníků víceletých gym-
názií. Soutěží se v oboru huma-
nitním, přírodovědném, tech-
nickém, uměleckém a sportov-
ním. „Máme dostatek talento-
vaných žáků a snažíme se je co
nejvíce podporovat. Prvních pět
úspěšných studentů v každém
oceňovaném oboru získá hod-
notný finanční příspěvek. Za
první místo předáme 5 tisíc ko-
run z krajského rozpočtu,“
uvedl náměstek Sekanina.
V případě úspěšné účasti školy
či školského zařízení obdrží
vítěz finanční příspěvek na ná-
kup učebních pomůcek nebo
například na úhradu nákladů
souvisejících s účastí žáků v růz-
ných soutěžích. | PT

Kraj ocení
talentované studenty

Olomouc • S podporou Olo-
mouckého kraje a pod záštitou
hejtmana Martina Tesaříka
(ČSSD) bude 3. prosince ve
14:00 hodin v Galerii G na
olomouckém Dolním náměstí
zahájena dobročinná aukce
současného výtvarného umění.
Svá díla do ní věnovala řada
renomovaných umělců, napřík-
lad Jiří David, Krištof Kintera či
Olbram Zoubek. Letošní ročník
aukce bude obohacen i o kres-
lený humor Jiřího Slívy a Vladi-
míra Renčína a o současný
design. Aukci, jejíž výtěžek je
určen na podporu sociálních
programů pro lidi s mentálním
postižením v olomouckém re-
gionu, bude moderovat hereč-
ka Vanda Hybnerová.
Pořadatelem aukce je již
podvanácté občanské sdružení
SPOLU Olomouc. Více na
www.spoluolomouc.cz. | PL

Umělci podpoří
zdravotně postižené

Foto | DP

Slavnostního otevření se zúčastnili představitelé Nákla a náměstek
hejtmana Radovan Rašťák.

Náklo • Nově zrekonstruovaná
sokolovna v Nákle slouží od kon-
ce října místním občanům i lidem
z okolí. Budova má opravenou
střechu, nová okna a venkovní
dveře. Parkety v sále a přísálí jsou
přebroušeny a ošetřeny speciál-
ním lakem pro sportovní účely, na
stěnách je nové obložení.
Zmodernizované osvětlení umož-
ní publiku v sále sledovat televizní
přenosy. V těchto dnech se do-
končuje rekonstrukce toalet a in-
stalace bezpečnostních kamer.

Návštěvníci sokolovny budou
moci využít 40 nových stolů,
160 židlí a 20 setů pro venkovní
posezení. „Sokolovna slouží ke
sportovnímu vyžití i jako kulturní
stánek pro obyvatele Nákla
a okolí,“ uvedl náměstek hejtma-
na Radovan Rašťák (ČSSD).
Náklady ve výši 2 750 tisíc korun
hradil loni stát za pomoci
Olomouckého kraje, letos při-
spěla částkou 377 tisíc korun
místní akční skupina Moravská
cesta. | DD

Loštice, Olomouc • Čtyřia-
dvacet obrázků známého malí-
ře Pavla Alexandera Taťouna
z Loštic zdobí netradiční
a velmi působivě zpracovaný
kulturní kalendář mikroregio-
nu Mohelnicko nazvaný Čtr-
náct zastavení 2012.
Prezentovat bude Olomoucký
kraj mj. také na lednovém me-
zinárodním veletrhu v Brně
Regiontour 2012. Zájemci si ho
mohou zakoupit v loštickém
penzionu U Coufalů nebo
v ateliéru sochaře a řezbáře
Jaroslava Beneše na Moravi-
čanské ulici v Lošticích. Kromě
kalendáře zde najdete také
obrazy, grafiku, keramiku a řez-
by-pohlednice. Otevřeno je
denně od 14 do 18 hodin, a to
od začátku prosince do 10. led-
na 2012.
Výběr z díla Pavla Taťouna mo-
hou zájemci spatřit již 25. lis-
topadu v olomouckém Sunjet
centru, kde v 18 hodin proběh-
ne vernisáž výstavy nazvané
Únos Evropy a ostatní příběhy.
Autorskou výstavu asi dvou
desítek obrazů lze navštívit ve
všední dny od 8 do 19 hodin.

| DD

Kalendář malíře
bude reprezentovat
Olomoucký kraj

Kalendář bude prezentovat
Olomoucký kraj. Foto | MP

V Olomouci proběhne
Týden rané péče

Zve na den otevřených dveří, zážitkové semináře, přednášky a výstavy

Postiženým dětem a jejich rodinám pomáhají zkušení odborníci. Foto | Archiv



I N ZERCE L IS TOPAD 2011 | 4

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

budovu č.p. 2942, Prostějov, obč. vyb. na pozemku parc. č. 5402 zast. pl.,
pozemek parc. č. 5402 zast. pl. o výměře 346 m a část pozemku parc. č. 5403
ost. pl. o výměře 438 m , dle geometrického plánu č. 4637 551/2010 ze dne
22. 11. 2010 pozemek parc. č. 5403/1 ost. pl. o výměře 438 m , vše v k.ú. a obci
Prostějov, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s venkovními úpra-
vami a porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Střední
školy designu a módy, Prostějov, za minimální kupní cenu ve výši 4 550 000,-
Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel
uhradí veškeré náklady spojené převodem vlastnického práva a správní
poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovi-tostí.

–

2

2

2

Záměr
Olomouckého kraje odprodat předmětnou nemovitost naleznete rovněž na webových
stránkách Olomouckého kraje (úřední deska).www.kr-olomoucky.cz
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od
19. 10. 2011 do 21. 12. 2011 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779
11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat
cenová nabídka Prostějov“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky,
které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

Doba zveřejnění záměru: od 19. 10. 2011 do 21. 12. 2011

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 21. 12. 2011 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

budovu bez č.p./č.e. jiná stavba na pozemku parc. č. st. 96/13 zast. pl., část
budovy bez č.p./č.e. zem. stavba na částech pozemků parc. č. st. 96/2 zast.
pl. a parc. č. 938 ost. pl., pozemek parc. č. st. 96/13 zast. pl. o výměře 44 ,
části pozemků parc. č. st. 96/2 zast. pl. o výměře 926 a parc. č. 938 ost.
pl. o výměře 23 , dle geometrického plánu č. 786 21/2011 ze dne 24. 3.
2011 pozemky parc. č. st. 96/2 díl „a“ o výměře 926 a parc. č. 938 díl „b“
o výměře 23 , které jsou sloučeny do pozemku parc. č. st. 96/14 zast. pl.
o celkové výměře 949 , vše v k.ú. Dolní Temenice, obec Šumperk, vše
z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Střední odborné školy,
Šumperk, Zemědělská 3, za minimální kupní cenu ve výši 2 463 580,- Kč,
když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel
uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní
poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od
19. 10. 2011 do 21. 11. 2011 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779
11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat
cenová nabídka Dolní Temenice“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují
nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

Doba zveřejnění záměru: od 19. 10. 2011 do 21. 11. 2011

m
m

m
m

m
m

–

2

2

2

2

2

2

Záměr Olomouckého kraje odprodat předmětnou nemovitost naleznete rovněž na
webových stránkách Olomouckého kraje (úřední deska).

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 21. 11. 2011 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

www.kr-olomoucky.cz

2 stavby skladů na částech pozemku parc. č. 1989/5 ost. pl., stavbu skladu na části pozemku parc. č. 1947/1 ost. pl., části pozemků
parc. č. 1947/1 ost. pl. o výměře 7 065 , parc. č. 1989/3 ost. pl. o výměře 380 a parc. č. 1989/5 ost. pl. o výměře 837 , dle
geometrického plánu č. 566 235/2011 ze dne 25. 7. 2011 pozemek parc. č. 1947/5 ost. pl. o celkové výměře 8 282 , vše v k.ú.
Paseka u Šternberka, obec Paseka, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s venkovními úpravami a porosty, vše z vlastnictví
Olomouckého kraje za kupní cenu ve výši 1 106 720,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel
uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do
katastru nemovitostí. Kupní smlouva bude uzavřena současně se smlouvou o zřízení věcného břemene na části pozemků parc. č.
1947/1 ost. pl., parc. č. 1989/3 ost. pl. a parc. č. 1989/5 ost. pl. v k.ú. Paseka u Šternberka, obec Paseka, spočívajícího v právu
umístění a provozování kanalizace v před-
mětných pozemcích, a dále v právu vstupu a
vjezdu na tyto pozemky v souvislosti
s provozem, správou, opravami, údržbou,
změnami nebo odstraňováním tohoto zařízení,
vše ve prospěch Olomouckého kraje. Věcné
břemeno bude zřízeno bezúplatně a na dobu
neurčitou.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu
využití předmětných nemovitostí prosím
zašlete nebo osobně doručte v termínu od
2. 11. 2011 do 4. 12. 2011 do 14.00 hod. na
adresu: Olomoucký kraj, komise pro
majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a,
779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve
dvou uzavřených obálkách* a v levém horním
rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat
cenová nabídka Paseka u Šternberka“. Na
obálce musí být rovněž uvedena doručovací
adresa zájemce. Za včas doručené se považují
nabídky, které byly Olomouckému kraji na
uvedenou adresu v uvedeném termínu
doručeny.

Doba zveřejnění záměru:
od 2. 11. 2011 do 4. 12. 2011

m m m
m

2 2 2

2

Záměr Olomouckého kraje odprodat
předmětnou nemovitost naleznete rovněž na
webových stránkách Olomouckého kraje

(úřední deska).

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru
Olomouckého kraje se přijímají do 4. 12. 2011 do
14.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého
kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova
40a, 779 11 Olomouc.

www.kr-
olomoucky.cz

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.



INZERC E| L IS TOPAD 20115 INZERC E

Hledáme dům na venkově
cena a stav nerozhoduje!
tel.: 774 414 525

Koupíme byt 3+1 nebo 3+kk
v Olomouci
rychlé jednání

tel.: 774 739 539



Program Moravského divadla Olomouc

P
R

O
S

IN
E

C

KULTUR A L IS TOPAD 2011 | 6

DOPORUČUJEME

Olomouc • Olomoucké vánoční
trhy odstartují ve městě 24. lis-
topadu slavnostním rozsvíce-
ním stromu. Již nyní si však zá-
jemci mohou na Dolním náměs-
tí zabruslit, svezení na ledě je
letos zdarma a potrvá až do
konce února.
Na obou hlavních olomouckých
náměstích pod sváteční výzdo-
bou vyroste 84 stánků s vánoč-

ními výrobky, občerstvením,
potravinami a punčem, dalších
18 stánků obsadí řemeslníci.
Letošní trhy potrvají do 23. pro-
since. Děti i dospělí se opět
mohou těšit na Ježíškovu poštu,
symbolické zahájení zabíjačky
s ukázkami výroby jitrnic, jelítek
či mikulášský program s ohňo-
strojem. K atmosféře Vánoc při-
spějí i vánoční koledy ve foyeru

Moravského divadla Olomouc,
vystoupení národopisných sou-
borů či zpívání koled s Českým
rozhlasem a skupinou Domino.
Z populárních interpretů a sku-
pin zahraje mj. hudební skupina
Mig 21, Katarína Knechtová
a Leona Machálková. Předvá-
noční program zpestří četná di-
vadelní vystoupení, která potěší
všechny věkové kategorie.

VE ZKRATCE

Hejtman přivítal
Jiřího Suchého, který

v Olomouci
oslavil narozeniny

Pořádající obecně prospěšná
společnost Kulturní Olomouc
hodlá v rámci letošního ročníku
vánočních trhů uspořádat sbír-
ku, jejíž výtěžek je určen na poří-
zení garsonky nebo malého bytu
v celkové výši 650.000 korun
jako startovacího nebo samo-
statného bydlení pro klienty
dětského domova v Olomouci.
„Kulturní Olomouc garantuje
minimální vstupní částku do
sbírky ve výši 300.000 korun,
zbytek peněz zajistí další part-
nerské subjekty sbírky a ostatní
sponzoři,“ uvedl hlavní organi-
zátor Pavel Spálený.
Podle něj může dobrou věc pod-
pořit každý, kdo si během vá-
nočních trhů koupí u stánků
punč do kelímku. Z každého
kelímku jde totiž koruna do
sbírky. Kromě toho budou moci
návštěvníci trhů sledovat stav
sbírky na obrazovce na centrál-
ním náměstí a přispět i formou
dárcovské sms. Ke sbírce bude
také zřízen speciální bankovní
účet, kde mohou firmy a ostatní
přispěvatelé zasílat finanční
prostředky.

| DD

Vánoční trhy nabídnou

Na Dolním náměstí si lidé mohou zabruslit a občerstvit se punčem. Foto | MP

Olomoucký kraj poskytne v zimní sezoně skvělé podmínky pro lyžování
Olomoucký kraj • Výborné
podmínky pro lyžaře a upravené
běžecké trasy najdou návštěvní-
ci v zimní sezoně v Olomouc-
kém kraji. Jeseníky lákají na
stovky udržovaných lyžařských
běžeckých tras a krásnou hor-
skou přírodu, kterou mohou
návštěvníci obdivovat při jízdě
na běžkách v okolí Červenohor-
ského sedla, Přemyslova, Koutů
nad Desnou, Ramzové, Javorní-
ka, Lipové-lázní nebo Starého
Města.
Milovníci zimní turistiky jistě
ocení nový informační systém
na portálu Jeseníky, kde najdou
aktuální informace o udržova-

ných lyžařských trasách, množ-
ství sněhu a další podrobnosti.
Nový systém bude od letošní
zimní sezony sledovat na 380 ki-
lometrů upravovaných běžec-
kých tratí.
Na své si v Jeseníkách přijdou
také příznivci sjezdového lyžo-
vání, kteří zde najdou desítky
kilometrů sjezdovek pro zkuše-
né lyžaře, snowboardisty, začá-
tečníky i děti. Vybírat lze z na-
bídky bezmála čtyř desítek ly-
žařských areálů, které stále roz-
šiřují a zdokonalují své služby.
První šestisedačková lanovka v
České republice, čtyři sjezdovky
dlouhé celkem 5,7 kilometrů,

Lyžaři se mohou těšit na začínající sezonu.

Olomouc • Vánočním náku-
pům bude od 10. až do 18. pro-
since patřit olomoucké výsta-
viště Flora. Pro zájemce je při-
pravena pestrá nabídka sorti-
mentu, od vánočních ozdob,
cukrovinek, hraček, knih, galan-
terie, drogistického zboží až po
sportovní potřeby, obuv a kon-
fekci. Ani letos nebudou chybět
vánoční stromky z olomouc-
kých městských lesů a kapři.
Letošní trhy poskytnou návš-
těvníkům skvělou příležitost
pořídit vše, co je pro sváteční
pohodu nezbytné, a to pod
jednou střechou. Těšit se lze na
příjemnou vánoční atmosféru
včetně doprovodného progra-
mu se spoustou zábavy pro
malé i velké návštěvníky.
Chybět nebudou pohádky, vá-
noční setkání s čertem i Mikulá-
šem, ukázky lidových řemesel
či malování baněk a zdobení
perníků. Brány Výstaviště Flora
Olomouc budou otevřeny den-
ně od 9 do 18 hodin, poslední
den trhů do 17 hodin. | ZS

Flora zve na kapry,
stromky a široký
sortiment zboží

Skiareálu v Koutech nad Des-
nou. Středisko v zimní sezoně
nabízí nové apartmány přímo
pod sjezdovkou a výhodné balíč-

Foto | Archiv

ky ubytování se skipasem. Pro-
pojením skiareálu Hynčice pod
Sušinou a lanové dráhy Stříbrni-
ce vznikl nový areál Kraličák.
Rodinné středisko nabízí deset
sjezdovek, lanovku i sněžnou
školku s atrakcemi a hlídáním
dětí. Na nový snowpark a dětský
park lákají v letošní sezoně
návštěvníky ve Skiparku Filipo-
vice. Zájemci zde mohou vy-
zkoušet také snowtubing, tedy
jízdu na speciálním nafuko-
vacím člunu ve sněhovém ko-
rytě. Především rodiny ocení
sjezdovky ve Skiareálu Ostruž-
ná, kde nechybí dětský park
s vlekem, kolotočem a s gumo-

Změna vyhrazena!

Poř. Den Sk. PředstaveníHod.

1. Markéta Lazarová
2. Něco za něco

3. Sen noci svatojánské
4. Limonádový Joe
6. Sen noci svatojánské
7. Na miskách vah
8. Carmen

Nemravná píseň

9. Černá komedie
10. Louskáček
11. My se vlka nebojíme

My se vlka nebojíme
12. Tomáš Klus
13. Černá komedie
16. Simon Boccanegra
17. Simon Boccanegra
19. Nápoj lásky
20. Česká mše vánoční
22. Tarzan – král džungle
23. Tarzan – král džungle

25. Černá komedie
26. Simon Boccanegra
27. Černá komedie
28. Nápoj lásky
29. Arabská noc
30. Simon Boccanegra
31. Shakespeare

v Hollywoodu

čt U 19:00 činohra
pá - 19:00 činohra RODINNÉ

DIVADLO
so X 19:00 balet II. PREMIÉRA
ne NO 14:30 muzikál
út L 19:00 balet
st T 19:00 čnohra DERNIÉRA
čt - 19:00 opera

- 19:30 kabaret – studio Českého
rozhlasu Olomouc

pá V 19:00 činohra
so - 18:00 balet
ne RPP 10:00 pohádka

OPP 14:00 pohádka
po - 19:00 koncert
út B 19:00 činohra SENIOŘI  -30%
pá P 19:00 opera PREMIÉRA
so X 19:00 opera II. PREMIÉRA
po A 19:00 opera
út - 19:00 koncert
čt - 19:00 balet – předpremiéra
pá - 10:00 balet – premiéra mimo

předplatné
ne YO 16:00 činohra
po K 19:00 opera
út L 19:00 činohra
st C 19:00 opera
čt D 19:00 činohra
pá - 19:00 opera
so - 16:00

činohra DERNIÉRA

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo
na pokladně MDO, Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

vými čluny, lyžařská škola a ško-
lička či snowpark.
Komfortní lyžování nabízí také
lyžařské areály na Ramzové,
odkud vede nová čtyřsedačková
lanovka na Čerňavu. Přestože
nejvíce středisek se nachází
v Jeseníkách, lyžovat je možné
i na dalších místech Olomouc-
kého kraje. V Hlubočkách u Olo-
mouce se nachází oblíbené
lyžařské středisko, které kromě
sjezdovek nabízí snowpark,
sáňkařskou dráhu i okruh pro
běžkaře. Sjezdovky najdou turis-
té také v Kladkách na Prostějov-
sku nebo v Potštátě na Přerov-
sku. | JJ

snowpark s umělým osvětlením
nebo pojízdný pás v areálu lyžař-
ské školy pro děti a začátečníky
se nachází v nedávno otevřeném

Olomouc • Čile k světu se má
samička mravenečníka velkého,
která je prvním mládětem svého
druhu narozeným v Česku.
Přišla na svět 11. září v olo-
moucké zoo na Svatém Kopeč-
ku. Péče o její zdraví byla důvo-
dem dočasného uzavření jiho-
amerického pavilónu.
„Vzhledem k tomu, že se jedná
o velmi vzácné mládě, s jehož
odchovem zatím nemáme zku-
šenosti, chtěli jsme, aby měla
matka s mládětem klid a pře-
dešli jsme jakýmkoli komplika-

V olomoucké zoo můžete obdivovat
vzácné mládě mravenečníka

cím způsobeným vyrušením zví-
řat,“ vysvětlila mluvčí zoo Hana
Labská. Nyní je však pavilon
opět přístupný a návštěvníci si
mohou malou samičku prohléd-
nout.
Mládě přišlo na svět ve ven-
kovním výběhu, přímo před zra-
ky turistů. Po porodu se matka
s mládětem odebrala do ubika-
ce, kde byla pro jistotu oddělena
od samce, který byl porodu pří-
tomen.
Mravenečníky velké zoo chová
od roku 2004. |HH

Mládě mravenečníka se narodilo před zraky návštěvníků. Foto | Milan Kořínek

Pomohou také se startovacím bydlením pro potřebné
punč, řemeslné výrobky, bruslení i bohatý program

Vánoční prodejní
výstava Vánoční

maličkosti
Olomouc • Ve dnech 2.–4.
prosince proběhne na Střední
škole polytechnické, Roosevel-
tova 79 v Olomouci třetí ročník
vánoční prodejní výstavy ruko-
dělných prací nazvaná Vánoční
maličkosti. Součástí výstavy je
divácká soutěž výrobků žáků
„O nejhezčí vánoční strome-
ček“, ve které budou soutěžit
děti z mateřských škol a žáci zá-
kladních škol.
Více na www. ssprool.cz. | PL

Olomouc • Hejtman Martin Te-
sařík přivítal v Olomouci Jiřího
Suchého doprovázeného jeho he-
reckou partnerkou Jitkou Molav-
covou. Textař, herec a zpěvák
spojený s divadlem Semafor
v Olomouci oslavil své osmdesá-
té narozeniny. | TK

Tři koncertní
pondělky zazní

v Konviktu
Olomouc • Tři koncertní
pondělky proběhnou v kapli
Božího těla v olomouckém
Konviktu. První se uskuteční
21. listopadu, druhý o týden
později a poslední 5. prosince.
První koncert v podání Tomáše
Víška zprostředkuje publiku
„Hudební Prahu 19. století”,
těšit se lze na díla slavných
skladatelů, kteří v Praze působi-
li (Carl Maria von Weber) nebo
koncertovali (Franz Liszt) a
skladby napsali. Chybět nebude
ani obrozenský salon Bedřicha
Smetany a Písně zimních nocí
Vítězslava Nováka. V pondělí
28. listopadu se publiku před-
staví Zdeněk Hnát. V jeho po-
dání zazní Wolfgang Amadeus
Mozart, Franz Schubert, Fry-
deryk Chopin a Dmitrij Šosta-
kovič. Poslední z trojice koncer-
tů, jež pořádá katedra muzikolo-
gie Univerzity Palackého v Olo-
mouci, bude věnován památce
nedávno zesnulého profesora,
docenta M. K. Černého, který
působil jako jeden z důležitých
členů profesorského sboru
nejen na katedře v Olomouci,
ale i v Ústavu pro hudební vědu
Československé akademie věd
v Praze. Účinkovat budou
pedagogové, studenti a hosté
katedry muzikologie. Koncerty
začínají vždy v 19 hodin, vstup
je volný. |FCH

Tomáš Víšek Foto | Archiv

Olomouc • Světlo v kvanto-
vém světě je název výstavy Jitky
Brůnové-Lachmann, kterou mů-
žete navštívit až do 3. prosince
v olomoucké Galerii Patro.
Malířka se ve svých dílech snaží
o propojení kvantové fyziky
s běžným životem. Svou techni-
ku nazvala entanglementem,
což znamená provázanost
matematiky, fyziky, filozofie
a přírody. Jitka Brůnová-Lach-
mann vystudovala Přírodově-
deckou fakultu UP v Olomouci
a čtyři desítky let se coby peda-
gog snažila svou lásku k ma-
tematice předávat svým stu-
dentům. | KT

Malířka Jitka Brůnová
vystavuje

v Galerii Patro

Hejtman Martin Tesařík a Jiří Suchý

Foto | Archiv



STALO SE

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.
: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408.

Mgr. Dagmar Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz.
V případě problémů s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 8. 11. 2011.

Adresa vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

Olomouc • Špičkový box byl
k vidění v Olomouci. V hanácké
metropoli totiž v rámci evropské
ligy hostovali slovenští boxeři,
kteří si to rozdali se slovenským
Komárnem, za které nastupuje
téměř kompletní maďarská re-
prezentace.
Prostějov Bulls s favoritem remi-
zoval 8:8 a má tak naději na
postup do semifinále evropské
soutěže Boxing One.
V ringu byly k vidění napínavé
souboje. Komárno přitom již ved-
lo 8:4 a zdálo se, že naváže na do-
mácí jednoznačnou výhru 16:0.
O remízu se však vítězstvím
ve váze do 81 kilogramů posta-
ral Michal Vodvárek a v nejtěžší
váze Petr Novotný.
„Dosáhli jsme výborného úspě-
chu. Tým z Komárna je složen
z boxerů maďarské reprezenta-
ce,“ vyzdvihl manažer prostějov-
ského týmu Tomáš Rak.
Domácí boxeři přitom do zá-
pasu nenastupovali v ideálním

S P O R TL IS TOPA D 2011 | 7

Prostějovští boxeři se v Olomouci
postavili maďarské reprezentaci

Olomoučtí šermíři
ovládli Bezdězský kord

Olomouc • Úspěšný vstup do
nové sezony měli mladí šermíři
Dukly Olomouc. Na prvním
turnaj i Českého poháru
2011/2012 v šermu kordem
Bezdězský kord se stali nejús-
pěšnějším oddílem.
V mladších žačkách si prvenství
vybojovala Markéta Sehnalová,
která v boji o prvenství porazila
Coufalovou z pořádajícího oddílu.
Třetí místo vybojovala vedoucí
šermířka Českého poháru Anna
Špatenková.
Také v soutěži mladších žáků
patřilo vítězství šermíři Dukly
Jakubu Jurkovi. Třetí místo vy-
bojoval Adam Osička.
V soutěži žáků podlehl úřadující
žákovský mistr ČR Tomáš Jurka
v boji o čtyřku D´Amicovi
z Prahy a obsadil páté místo.
V soutěži žaček potvrdila výbor-
nou připravenost šermířek Duk-
ly svým prvenstvím Vendula
Píchalová. Ve finále porazila
Křížovou z Karlových Varů.
Do finálové osmičky se ještě pro-
bojovaly Markéta Sehnalová, kte-
rá obsadila sedmou příčku, a os-
má skončila Natálie Krausová.
Třemi vítězstvími a dvěma třetí-
mi místy se stali šermíři Dukly
Olomouc nejúspěšnějším oddílem
Bezdězského poháru 2011. | PL

Olomouc • Patřili mezi favori-
ty, neponechali nic náhodě
a po zdrcujícím výkonu vyhráli.
A to již počtvrté za sebou!
Republikové finále SŠP (středo-
školského poháru) v atletice,
které se konalo 11. října v Břec-
lavi, přineslo „koncert“ v podá-
ní chlapců z Církevního gymná-

Atleti Církevního gymnázia Německého řádu počtvrté
nejlepší v republice. S novým rekordem

zia Německého řádu. Kluci,
kteří jako vítězové krajského
kola reprezentovali Olomoucký
kraj, dokázali v konkurenci ze
všech koutů České republiky
zvítězit o více než 1.000 bodů,
čímž rovněž přepsali dosavadní
rekord. Ten, který v minulých
letech rovněž vytvořili borci

z Církevního gymnázia Němec-
kého řádu. Posunuli tak laťku
na neskutečných 10.300 bodů.
Tým ve složení Martin Novák,
Tomáš Koudela, Adam Klapil,
Tomáš Zahradníček, Šimon
Falta, Theodore Dluhý-Smith,
Jakub Dluhý-Smith, Marek
Havlíček, Tomáš Mráček a Ja-

kub Ryšavý se umisťoval na čel-
ních místech ve všech disciplí-
nách, zcela výjimečného výsled-
ku dosáhli první dva jmenovaní
ve vrhu koulí. Zlaté medaile
převzali z rukou patronky stře-
doškolského poháru, olympijské
vítězky a mistryně světa Barbo-
ry Špotákové. | JS

Olomouc • Šest hráčů světové
úrovně hrálo na mezinárodním
turnaji v karambolovém kuleč-
níku ANAG Billiard Cup v Olo-
mouci. Hráči si to rozdali v di-
vácky atraktivním triatlonu.
Do finále se probojoval mistr
Evropy a současný druhý hráč
Classic Masters Trophy Španěl
Esteve Mata a přední český
hráč Marek Faus, vicemistr Ev-
ropy a současný třetí hráč Clas-
sic Masters Trophy. Ve vyrovna-
ném finále zvítězil za velkého
zájmu diváků Španěl 2:1.
Turnaj byl velmi vydařeným po-
činem pro propagaci billiardo-
vého sportu v České republice
i díky účasti dalších špičkových
hráčů ověnčených světovými a
evropskými tituly – Němce Wolf-
ganga Zenknera, Rakušana Ar-
nima Kahofera, Švýcara Xaviera
Gretillata a Čecha Martina Bo-
háče a byl vydařený po spor-
tovní i společenské stránce. | PL

Světový kulečník
v Olomouci

složení. Kvůli zranění chyběl
Besaljan a Bilík, před zápasem
onemocněl Špringl.

„Z pohledu propagace boxu to
bylo výborné. Tímto jsme chtěli
poděkovat i Olomouckému

Olomouckým raftařům se dařilo
na mistrovství světa

kraji za jejich podporu,“ dodal
Rak.

| MP

Borci z Církevního gymnázia Německého řádu odvedli opět skvělé výkony.

Přerov • Závěrečný podnik
mistrovství republiky v moto-
krosu hostila Přerovská rokle.
Titul nakonec ve třídě MX2
vybojoval Josef Kulhavý a
v MX3-Open Martin Michek.
Daleko napínavější byl souboj
o prvenství ve třídě MX2. Obě
jízdy vyhrál Francouz Richier.
Dosud vedoucímu Sukupovi
v Přerově vůbec nedařilo, a tak
titul mohl slavit Kulhavý.
Ve třídě MX3 bylo rozhodnuto
již po první jízdě. Michek skon-
čil druhý a nikdo už ho nemohl
na vedoucí pozici ohrozit.
„Nechtěl jsem zbytečně risko-
vat. V sázce bylo hodně. Vsadil
jsem na jistotu, hnát se za
vítězstvím bylo v mém případě
zbytečné. Jsem rád, že se mi
podařilo titulem dotáhnout le-
tošní úspěšnou sezonu,” řekl
Michek, který skončil třetí
v mistrovství světa MX3.
Ve druhé jízdě si vedl nejlépe
prostějovský Martin Žerava,
který vyhrál s náskokem 11 se-
kund před Bartošem, jenž si
tím zajistil celkové druhé místo.
Michek skončil třetí. Poslední
závod se nevydařil obhájci titu-
lu Jiřímu Čepelákovi, který plá-
noval hájit celkové druhé mís-
to. V první jízdě byl až osmý
a v konečném pořadí klesl
na čtvrtou příčku. | KL

Přerovská rokle rozhodla
o motokrosových

mistrech

Finalista turnaje Marek Faus

Foto | Archiv

Na boxery byla skvělá podívaná. Foto | Archiv

Olomouc • Vodáci z Hané se výraznou měrou zasloužili o úspěch české
reprezentace na mistrovství světa v raftingu. Ženská posádka vyhrála
celkové pořadí a tým mužů obsadil konečné druhé místo.
V jednotlivých disciplínách se českým reprezentantům dařilo ve slalomu,
který obě posádky vyhrály, ženy si navíc připsaly stříbro v závěrečné
disciplíně sjezdu.
České ženy závodily ve složení Michaela Kratochvílová, Kateřina Vacíko-
vá, Lenka Lagnerová, Petra Balatková, Zuzka Valtrová, Pavla Procházková
a Hana Kaňkovská. Muže reprezentovali Lukáš Novosad, Vítěslav Hric,
Michal Hric, Václav Kabrhel, Zdeněk Bozděch a David Lisický. | PL

Posádce z Hané se dařilo. Foto | Archiv

Olomouc • Na závěr letní
atletické sezony zazářil olo-
moucký koulař Novák. Ten na
mistrovství republiky juniorů
družstev poslal šestikilovou
kouli na metu 19,96 m a zůstal
o pouhých 13 cm za českým
rekordem, který vytvořil Ma-
chura junior v Kaunasu již
v roce 2005. Navíc výkon
19,96 m zařadil Nováka na
první místo v této disciplíně pro
rok 2011. Mimo vrhu koulí star-
toval Novák ještě v hodu dis-
kem, v němž obsadil druhé
místo výkonem 58,12 m. | KL

Olomoucký koulař
zůstal o 13 centimetrů
za českým rekordem

Olomouc • Šest medailí získali na
mezinárodním turnaji v taekwon-
do WTF olomoučtí Škorpioni.
V kategorii žáků do 30 kg prošli
sítem vyřazovacích bojů Kryštof
Šefčík a Lukáš Broda. Nakonec
se potkali ve finále, které těs-
ným rozdílem vyhrál zkušenější
Kryštof.
Jan Šmelko (žák do 40 kg) po-
tvrdil vlastně jen to, co se oče-
kávalo, a celkem suverénně si
odvezl zlato.
Své finálové zápasy nedokázali
přetavit ve zlato Tomáš Smejkal
(kadet do 53 kg) a Dominik
Vondrouš (kadet nad 65 kg).
Velmi kvalitní boj předvedl Ma-
rek Vysloužil (kadet do 37 kg).
Svými technikami překvapil své-
ho zkušenějšího soupeře z Polska
a strhující zápas prohrál až
v náhlé smrti a bral bronz.
Také Filip Hrdlička (žák do 30
kg) předvedl výborný souboj.
Nakonec mu chyběl jeden bod.
Talentovaný Ondřej Prečan (žák
do 36 kg) by si zasloužil lepší
los při vstupu do turnaje. Jeho
čas však určitě přijde. To platí
i o Matyáši Blažkovi.
Velkým zážitkem je vždy nástup
nejmenších. Matěj Šmelko (děti
do 27 kg) a nováček Lukáš Hrd-
lička (děti do 21 kg), pro něhož
to byl první start, ukazují, že ne-
mají respekt a po získání větších
zkušeností o sobě dají vědět. | PK

Škorpioni na Sokol Cupu
dosáhli na medaile

Loštice Třetí závod Českého
poháru v cyklokrosu hostily Loš-
tice. Na technické trati dokázal
zvítězit favorizovaný Petr Dlask.
Od počátku se na čele vytvořila
pětičlenná skupinka, z níž se
v závěru oddělila trojice Dlask,
Kášek a Kyzivát, která v tomto
pořadí projela cílem. Dlask
v Lošticích vyhrál již potřetí.
Se svým výkonem však nebyl
vůbec spokojen. „Trať byla maz-
lavá a klouzavá. Chtěl jsem
někde zaútočit a jet si svůj zá-
vod. Bohužel jsem měl zatím

•

Loštice hostily cyklokrosovou špičku

nejhorší nohy v této sezoně
a trochu se trápil. Na Káška
a Kyziváta jsem si ale v závěru
věřil,“ řekl vítěz.
Loštický závod se líbil reprezen-
tačnímu trenérovi Stanislavu
Bambulovi. „Závod obsahoval
úplně všechno, co cyklokros
může nabídnout. Mělo to náboj,
vpředu jezdila pohromadě sku-
pina a spurtovalo se. Moc se mi
to líbilo. Na stupních vítězů se
umístili lidé, kteří patří do
nominace na Světový pohár,“
uvedl Bambula. | KM

Foto | Archiv

Vedoucí skupina ve druhém kole – Elite Loštice Foto | Archiv

Hannut • Osmičlenný team
Kulturního centra Osmička,
o. p. s. z Lipové se zúčastnil pres-
tižní mezinárodní soutěže ve
skládání puzzle v belgickém
Hannutu. Překonal celkem 78
soupěřů a umístil se na krásném
36. místě. Soutěžící využili příle-
žitost k propagaci regionů Olo-
mouckého kraje a distribuovali
propagační materiály Olomouce,
Zábřehu, mikroregionu Konicko
a dalších zajímavých míst. | AS

Lipovští v cizině
zabodovali



I N ZERCE L IS TOPAD 2011 | 8


